
Delibera G.C. N° 134 del 13/07/2022

  Codice:11009 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  134   DEL  13/07/2022

Oggetto: AVVIO  PROCEDURA  DI  ASSEGNAZIONE  DELLE 
PALESTRE  COMUNALI  IN  ORARIO  EXTRA- 
SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2022-2023.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 
18:20, in LIMBIATE nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  convocata  la  Giunta  comunale  sono  intervenuti  i 
Sigg.ri:

NOME FUNZIONE PRESENZA
ROMEO ANTONIO DOMENICO Sindaco Presente
DALO' AGATA Vice Sindaco Presente
CESCHINI CLAUDIO Assessore Presente
GALLI CINZIA Assessore Assente
LO CASTRO DANIELA Assessore Presente
MESTRONE LUCA CARLO MARIO Assessore Assente
ROMEO FRANCESCO Assessore Presente
SCHIEPPATI CARLO Assessore Presente

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. Andrea Fiorella il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio Domenico Romeo, 
assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra 
indicato.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E 
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



Delibera G.C. N° 134 del 13/07/2022

OGGETTO:  AVVIO  PROCEDURA  DI  ASSEGNAZIONE  DELLE  PALESTRE 
COMUNALI IN ORARIO EXTRA- SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2022-
2023. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Settore Servizi Finanziari e ICT / Servizio Staff Sindaco n. 
146 del 13/07/2022  con la quale il  Dirigente Settore Servizi Finanziari e Ict e l'Assessore 
allo sport e politiche giovanili propongono di avviare la procedura per l'assegnazione delle 
palestre  scolastiche  in orario extra scolastico  da parte  delle  società  sportive per  l'anno 
sportivo 2022/2023;

Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  resi  dal 
Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Ict, Dott. Giuseppe Cogliati, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, TUEL di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Visto l’art. 48 T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta del Settore Servizi Finanziari e ICT / Servizio Staff Sindaco 
n. 146 del 13/07/2022 del  Dirigente Settore Servizi Finanziari e Ict e dell'Assessore 
allo sport e politiche giovanili, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;

2. di  dare  mandato  al  Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari  e  ICT  di  procedere  alla 
adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti.

Indi con successiva votazione, considerata l’urgenza

D E L I B E R A

di  rendere  la  presente  deliberazione,  con  voti  unanimi  resi  in  forma  palese, 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, 4° comma del D. Lgs. 18/8/2000, n. 
267.



Delibera G.C. N° 134 del 13/07/2022

SETTORE:  SERVIZI  FINANZIARI  E  ICT/Servizio  Staff 
Sindaco N. 146

Del 13/07/2022 

Oggetto:  AVVIO  PROCEDURA  DI  ASSEGNAZIONE  DELLE  PALESTRE 
COMUNALI IN ORARIO EXTRA- SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2022-
2023.

Premesso che:
 ogni  anno  l'Amministrazione  comunale  avvia  il  percorso  di  assegnazione  alle 

associazioni sportive delle palestre scolastiche comunali;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 10 luglio 2017 si procedeva a 

individuare  destinazioni  d'uso specifico  delle  palestre  comunali  in  orario extra-
scolastico;

 con deliberazione di Giunta Comunale n 209 del 12 dicembre 2017 si approvavano 
le  tariffe  riguardanti  l'uso  delle  palestre  comunali  in  orario  extra-scolastico,  in 
vigore dal 1 settembre 2018;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 24/07/2019 si approvavano le 
modalità  d'uso  relative  alle  strutture  sportive  comunali,  con  decorrenza  dalla 
stagione sportiva 2019/2020;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 8 luglio 2020 si approvavano le 
convenzioni triennali con gli istituti scolastici in merito all'utilizzo delle palestre 
comunali in orario extra-scolastico per il triennio 2020-2023;

Considerato  che  il  Comune  intende  avviare  il  percorso  di  assegnazione  delle  palestre 
all'interno degli  edifici  scolastici  delle scuole primarie  e secondarie di primo grado, in 
orario extrascolastico, per l'anno scolastico 2022-2023;

Valutato opportuno avviare la procedura di assegnazione delle palestre scolastiche alle 
associazioni sportive, mediante l'utilizzo dell'apposita piattaforma informatica;

Visto l'avviso pubblico per l'assegnazione delle palestre scolastiche allegato al presente 
provvedimento (Allegato A);

Considerato  l'ormai  consolidato  rapporto  di  collaborazione  tra  l'Amministrazione  e  le 
istituzioni  scolastiche,  che  prevede  criteri  relativi  all'utilizzo  delle  palestre  che 
semplifichino le modalità di gestione della compresenza dell'istituzione scolastica e delle 
associazioni sportive del territorio, tenendo conto dei protocolli di sicurezza e normativa 
vigente in tema di prevenzione da contagio da Covid-19;

Tenuto conto che si è provveduto a elaborare nuove linee guida per l’utilizzo degli spazi 
orari  disponibili  nelle  palestre  comunali  in  orario  extrascolastico  –  stagione  sportiva 
2022/2023 e prescrizioni d'uso (Allegato B);

L'ASSESSORE ALLO SPORT E 
POLITICHE GIOVANILI

 (Daniela Lo Castro)
D

IL DIRIGENTE SETTORE

 SERVIZI FINANZIARI E ICT

(Dr. Giuseppe Cogliati )



Delibera G.C. N° 134 del 13/07/2022

Ritenuto  opportuno  confermare  le  tariffe  di  utilizzo  delle  palestre  già  stabilite  nella 
richiamata deliberazione di Giunta Comunale n 209 del 12 dicembre 2017 e in vigore dal 
1  settembre  2018,  tariffe  che  saranno  pagate  mensilmente  dalle  associazioni  sportive 
assegnatarie;

Rilevato che,  al  fine di mantenere le tariffe sopra richiamate,  occorre procedere a una 
riduzione complessiva delle ore disponibili delle palestre scolastiche a seguito dell'attuale 
aumento dei costi energetici;

Valutato  altresì  opportuno stabilire  quale  periodo di  utilizzo  delle  palestre  scolastiche 
quello dal 12 settembre 2022 al 30 giugno 2023;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto l’art. 48, TUEL di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visti ed acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Diri-
gente del Settore Servizi Finanziari e Ict, Dott. Giuseppe Cogliati, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, T.U.E.L., D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

per i motivi di cui in narrativa:

1. di avviare la procedura delle assegnazioni delle palestre scolastiche per la stagione 
sportiva 2022-23 secondo quanto meglio specificato in premessa;

2. di dare atto che le assegnazioni decorreranno da lunedì 12 settembre 2022 e scadranno 
venerdì 30 giugno 2023;

3. di prevedere la diffusione dell'avviso di invito a presentare richieste per l'assegnazione 
degli  impianti  sportivi  comunali  attraverso  il  sito  internet  comunale  e  previa 
pubblicazione dell'avviso pubblico (Allegato A);

4. di  prevedere  l’utilizzo  delle  palestre  previa  osservazione  di  specifiche  modalità  e 
regole di utilizzo delle stesse, come meglio dettagliato in premessa e secondo  le linee 
guida  per  l’utilizzo  degli  spazi  orari  disponibili  nelle  palestre  comunali  in  orario 
extrascolastico – stagione sportiva 2022/2023 e prescrizioni d'uso (Allegato B);

5. di demandare al Dirigente competente per gli adempimenti conseguenti;

6. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 



Delibera G.C. N° 134 del 13/07/2022

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco

Antonio Domenico Romeo

Il Segretario Generale

Dott. Andrea Fiorella


	Codice:11009
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	AVVIO PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE DELLE PALESTRE COMUNALI IN ORARIO EXTRA- SCOLASTICO. STAGIONE SPORTIVA 2022-2023.
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

